et imperatorem talem uisionem contigisse. Rubente tandem post cursum noctis aurora, in portu Barbae fluuii applicuerunt. Mox, tentoria sua figentes, 30 expectauerunt ibidem insulanos reges et comprouincialium prouinciarum duces uenturos.

165 Interea nunciatur Arturo quendam mirae magnitudinis gigantem ex partibus Hispaniarum aduenisse et Helenam neptim ducis Hoeli custodibus eiusdem eripuisse et in cacumine montis qui nunc Michaelis dicitur cum illa 35 diffugisse, milites autem patriae insecutos nichil aduersus eum proficere; nam siue mari siue terra illum inuadebant, aut naues eorum ingentibus saxis obruebat aut diuersorum generum telis interimebat, sed plures capiebat, quos deuorabat semiuiuos. Nocte ergo sequenti in secunda hora, assumpto 40 Kaio dapifero et Beduero pincerna, clam ceteris tentoria egressus uiam uersus montem arripuit. Tanta namque uirtute praeualendo negligebat contra talia monstra exercitum ducere, cum et suos hoc modo inanimaret et solus ad illa destruenda sufficeret. Vt igitur prope montem uenerunt, aspexerunt quendam rogam super eum ardere, alium uero super minorem qui non longe ab altero distabat. Dubitantes ilico super quem eorum habitaret gigas, 45 Beduerum dirigunt ut certitudinem rei exploret. At ille, inuenta quadam nauicula, prius ad minorem nauigauit, quem aliter nequibat adire, quoniam infra mare situs fuerat. Cuius dum cacumen incepisset ascendere, audito desuper femineo ululatu primo inhorruit, quia dubitabat monstrum illud adesse. Reuocata ocius audatia, gladium euaginauit et ascenso culmine 50 nichil aliud repperit praeter rogam quem prospexerat. Inspexit quoque tumulum recenter factum et iuxta eum quandam anum flentem et eiulantem. Quae ut eum aspexit, confestim fletu impediante in hunc modum profata est:

'O infelix homo, quod infortunium te in hunc locum subuectat? O 55 inenarrabiles mortis poenas passure! Miseret me tui, miseret, quia tam detestabile monstrum florem iuuentutis tuae in hac nocte consumet. Aderit namque sceleratissimus ille inuisi nominis gigas qui neptim ducis, quam modo hic intumulauit, et me illius altricem in hunc montem aduexit, qui inaudito mortis genere te absque cunctamine afficiet. Proh 60 tristia fata! Serenissima alumpna, recepto infra tenerrimum pectus timore dum eam nefandus ille amplecteretur, uitam diuturniori luce dignam finiuit. Vt igitur illam, quae erat michi alter spiritus, altera uita, altera dulcedo iocunditatis, foedo coitu suo deturpare nequiuuit, detestanda uenere succensus michi inuitae - Deum et senectutem meam testor - uim 65 et uiolentiam ingessit. Fuge, dilecte mi, fuge, ne si more suo mecum coiturus aduenerit te hoc modo repertum miserabili caede dilaniet'.